
 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA MARITIMĂ DIN CONSTANŢA 
900663, CONSTANŢA, str. Mircea cel Bătrân, nr. 104, ROMÂNIA 

Tel: +40-241-664740, Fax: +40-241-617260, 
E-mail: info@cmu-edu.eu   Web: www.cmu-edu.eu 

 
 
 

DECIZIA NR. 228 
din  04.12.2024 

 
 
Având în vedere H.G.R. nr. 113/06.02.1990 de înființare a Institutului de Marină Civilă Constanța 
şi H.G.R. 85/08.02.2000 prin care se schimbă denumirea instituției în Universitatea Maritimă din 
Constanța; 
Având în vedere Ordinul Ministerului Educației nr. 3830/21.02.2024, de confirmare în funcția de 
Rector a domnului Conferențiar univ. dr. ing.  Gabriel Mărgărit RAICU;   
Având în vedere prevederile Legii 206 din 2004 cu modificările și completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 162 din Legea 199/2023 a Învățământului Superior, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Cartei Universității Maritime din Constanța;   
Având în vedere prevederile Ordinului nr. 4492 din 6 iulie 2005 privind promovarea eticii 
profesionale în universități;  
Având în vedere prevederile hotărârii Consiliului de Administrație D.1 din 20.09.2024; 
Având în vedere prevederile hotărârii Senatului Universitar A.9 din 15.11.2024 și A.7 din 
03.12.2024; 
 

Rectorul Universității Maritime din Constanța 

DECIDE 

 

  Art.1. Se constituie componența Comisiei de Etică a Universității Maritime din 
Constanța, după cum urmează: 
 

Cadru didactic   Conf. univ. dr. ing. Sorin Sintea 
Cadru didactic   Conf. univ. dr. ing. Mirel Păun 
Cadru didactic   Ș.L. dr. ing. Andrei Murineanu 
Cadru didactic   Lect. univ. dr. Florența Memet  
Personal didactic auxiliar Ionela Covaciu 
Personal didactic auxiliar Mihaela Constantin  
Student Dragoș Ionuț Gomoi 
Student Vlad George Boancă 
Student Bogdan Coman 
Secretar Maria Constantinescu 

               
  Art.2.  Comisia de etică universitară are următoarele atribuții prevăzute prin 
Regulamentul de funcționare a Comisiei: 

a) analizează și soluționează plângerile privind abaterile de la normele de etică şi 
deontologie universitară, pe baza sesizărilor sau prin autosesizare, conform Codului de 
etică și deontologie universitară al UMC; 






